Протокол

годового общего собрания акционеров

открытого акционерного общества

«Акционерная компания  «Центральный научно-исследовательский институт систем управления»

Место нахождения Общества: г. Тула, Красноармейский проспект, д. 25

Форма проведения – собрание (совместное присутствие акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование)

Дата проведения общего собрания - 19 июня 2013 года

Место проведения собрания -  г. Тула, Красноармейский проспект, д. 25, комн. 210

Время начала регистрации  - 9 часов.

Время окончания регистрации – 10 часов 25 минут.

Время открытия собрания - 10 часов.

Время закрытия собрания -  11 часов 05 минут.

Дата составления протокола – 24 июня 2013 года.

Председатель собрания –  Лифанов В.Г.

Секретарь собрания – Черкасов В.А.

Повестка дня общего собрания:

1. Утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчета о прибылях и об убытках общества, а также распределение прибыли и убытков общества по результатам 2012 финансового года.

2. Выплата (объявление) дивидендов.

3. Избрание членов  Совета директоров общества.

4. Избрание членов ревизионной комиссии общества.

5. Утверждение аудитора общества.

6. Досрочное прекращение полномочий генерального директора.

    Избрание Генерального директора общества.

В 10 часов председатель счетной комиссии Кузнецова Маргарита Евгеньевна доложила общему собранию акционеров о наличии кворума по всем вопросам повестки дня.
Количество голосов, которыми обладают лица, включенные в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, по вопросам повестки дня № № 1-3, 5 -6 – 60 458.

Количество голосов, которыми обладают лица, принявшие участие в общем собрании, по вопросам повестки дня № № 1-3, 5 -6 – 54 237 (89,71 %) – имеется необходимый кворум.

Количество голосов, которыми обладают лица, включенные в список лиц, имеющих право на участие в общем собрании, по вопросу повестки дня № 4 – 38 279.

Количество голосов, которыми обладают лица, принявшие участие в общем собрании по вопросу повестки дня № 4 – 32 092 (83,84 %) – имеется необходимый кворум.

Общее собрание акционеров открывает и ведет Лифанов В.Г. - Председатель совета директоров общества.

Протокол годового общего собрания акционеров ведет Черкасов В.А. - секретарь совета директоров общества.

В ходе проведения собрания ведется  аудио и видео запись.
Председатель собрания сообщил акционерам, что порядок ведения собрания определен Положением «Об общем собрании акционеров ОАО «АК «ЦНИИСУ»:

*  президиум собрания составляют члены совета директоров;

*  в соответствии со ст. 58 Федерального закона «Об акционерных обществах» функции счетной комиссии выполняет реестродержатель ОАО «Агентство «РНР» Тульский филиал;
* информация по вопросам повестки дня -   до 1 часа;
* ответы на вопросы акционеров по вопросам повестки дня - до 20 минут. Вопросы подаются акционерами в президиум собрания в письменной форме в ходе информации по вопросам повестки дня и в ходе ответов на вопросы акционеров;
*  выступления кандидатов на должности в органы управления и контроля общества (при их желании выступить) -  до 20 минут каждый;
* выступления акционеров (их представителей) по вопросам повестки дня - по 5 минут каждый, но в совокупности не более одного часа. Повторные выступления не допускаются. Очередность выступлений устанавливается рабочим президиумом в порядке поступления заявок;
* окончание голосования - не позднее чем через 20 минут после окончания выступлений акционеров;
* закрытие собрания - после окончания голосования.
С информацией по вопросам повестки дня выступили:

Агафонов Ю.М. - член совета директоров, Генеральный директор общества:

- доложил собранию годовой отчёт, новые перспективные направления работы общества, прокомментировал бухгалтерский баланс, счета прибылей и убытков общества по итогам работы за 2012 год. Он довел до собрания акционеров решение совета директоров, дивиденды по результатам 2012 года не объявлять и не выплачивать.

Представитель акционера Саратова А.А. гражданка РФ Чуйко И.Т. обратилась с вопросами и репликой в президиум собрания акционеров Приложения обращений представителя акционера Саратова А.А. Обращения не относятся к компетенции общего собрания акционеров.
                                        По результатам голосования, определенным счетной комиссией,

годовое общее собрание акционеров приняло следующие решения:

Вопрос № 1

Утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчета о прибылях и  об убытках общества, а также распределение прибыли и убытков общества

по результатам 2012 финансового года.

Формулировка решения:

Утвердить годовой отчет, годовую бухгалтерскую отчетность, в том числе отчет о прибылях и об убытках общества, а также распределение прибыли и убытков общества по результатам 2012 финансового года.

Голосовали:

«ЗА» - 35517 голоса, что составляет 65,48 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

«ПРОТИВ» - 18720 голоса, что составляет  34,52 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Количество голосов, которое не подсчитывалось при определении результатов голосования в связи с признанием счетной комиссией бюллетеней недействительными – 0.

Решение принято большинством голосов акционеров, принявших участие в собрании и имевших право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня
Решение, принятое общим собранием:

Утвердить годовой отчет, годовую бухгалтерскую отчетность, в том числе отчет о прибылях и об убытках общества, а также распределение прибыли и убытков общества по результатам 2012 финансового года.

Вопрос № 2

Выплата (объявление) дивидендов

Формулировка решения:

Дивиденды по акциям общества по итогам 2012 финансового года не объявлять и не выплачивать.

Голосовали:

«ЗА» - 35517 голоса, что составляет 65,48 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

«ПРОТИВ» - 18720 голосов, что составляет 34,52 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Количество голосов, которое не подсчитывалось при определении результатов голосования в связи с признанием счетной комиссией бюллетеней недействительными – 0.

Решение принято большинством голосов акционеров, принявших участие в собрании и имевших право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня

Решение, принятое общим собранием:

Дивиденды по акциям общества по итогам 2012 финансового года не объявлять и не выплачивать.

Вопрос № 3

Избрание членов  совета директоров общества

В бюллетень для голосования были включены следующие кандидатуры:

	Агафонов Юрий Михайлович

	Лифанов Виктор Георгиевич

	Антонов Владимир Петрович

	Борисов Виталий Андреевич

	Загороднюк Светлана Ивановна

	Сафронов Виктор Николаевич

	Степанчиков Артем Александрович

	Черкасов Валерий Алексеевич

	Саратов Анатолий Алексеевич

Голоса «ЗА» распределились следующим образом:

	Агафонов Юрий Михайлович
	- 53 288 голосов
	Антонов Владимир Петрович
	- 53 273 голосов

	Загороднюк Светлана Ивановна
	- 53 273 голос
	Лифанов Виктор Георгиевич
	- 53 273 голос

	Сафронов Виктор Николаевич
	- 53 273 голосов
	Черкасов Валерий Алексеевич
	- 53 273 голос

Борисов Виталий Андреевич                 - 56 304 голосов            Степанчиков Артем Александрович     - 56 088 голосов

Саратов Анатолий Алексеевич              - 56 088 голоса
Количество голосов, которое не подсчитывалось при определении результатов голосования в связи с признанием счетной комиссией бюллетеней недействительными – нет.

Решение, принятое общим собранием:

Избрать Совет директоров общества сроком до годового общего собрания акционеров общества 2014 года в следующем составе: Агафонов Юрий Михайлович, Антонов Владимир Петрович Загороднюк Светлана Ивановна, Сафронов Виктор Николаевич, Черкасов Валерий Алексеевич, Лифанов Виктор Георгиевич, Борисов Виталий Андреевич, Саратов Анатолий Алексеевич, Степанчиков Артем Александрович.

Вопрос № 4

Избрание членов ревизионной комиссии общества

В бюллетень для голосования были включены следующие кандидатуры:

- Егорова Мария Викторовна                         -  Саратова Ира Соломоновна

-  Гуляева Нина Николаевна                           -  Ионова Тамара Юрьевна

Голосовали:

Егорова Мария Викторовна

«ЗА» - 23 899 голосов, что составляет 74.45 процентов от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

Количество голосов, которое не подсчитывалось при определении результатов голосования в связи с признанием счетной комиссией бюллетеней недействительными – 7 682 голосов.

Гуляева Нина Николаевна

«ЗА» - 23 899 голосов, что составляет 74.36 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

Количество голосов, которое не подсчитывалось при определении результатов голосования в связи с признанием счетной комиссией бюллетеней недействительными – 7 682 голосов.

Ионова Тамара Юрьевна

«ЗА» - 23 899 голоса, что составляет 74.36 процентов от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

Количество голосов, которое не подсчитывалось при определении результатов голосования в связи с признанием счетной комиссией бюллетеней недействительными – 7 682 голосов.

Решение принято большинством голосов акционеров, принявших участие в собрании и имевших право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня

Решение, принятое общим собранием:

Избрать ревизионную комиссию общества сроком до годового общего собрания акционеров общества 2014 года в следующем составе: Егорова Мария Викторовна, Гуляева Нина Николаевна, Ионова Тамара Юрьевна.
Вопрос № 5

Утверждение аудитора общества

Формулировка решения:

Утвердить аудитором общества сроком до годового общего собрания акционеров общества 2014 года ООО «Тула-Аудит»
Голосовали:

«ЗА» - 35 517 голосов, что составляет 65,48 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

«ПРОТИВ» - 18 720 голосов, что составляет 34,52 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

 Решение принято большинством голосов акционеров, принявших участие в собрании и имевших право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня

Решение, принятое общим собранием:

Утвердить аудитором общества сроком до годового общего собрания акционеров общества 2014 года ООО «Тула-Аудит».
Вопрос № 6

Досрочное прекращение полномочий генерального директора.

Избрание Генерального директора общества.

В бюллетень для голосования включена кандидатура:

        САРАТОВ Анатолий Алексеевич

Голосовали:
             САРАТОВ Анатолий Алексеевич

«ЗА» - 18 720 голосов, что составляет 34,52 процентов от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

«ПРОТИВ» - 35 517 голосов, что составляет 65,48 процента от общего количества голосов акционеров, принявших участие в собрании и имеющих право голоса при голосовании по этому вопросу повестки дня.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

Решение не  принято.

  Результаты подсчета голосов счетной комиссией объявлялись на общем собрании акционеров.

Председатель собрания поблагодарил акционеров за участие в собрании и закрыл собрание в 11 часов 05 минут.

	            Председатель собрания
	                                   В.Г. Лифанов

	            Секретарь собрания
	В.А. Черкасов

                  « 24 »  июня 2013 года

PAGE
4